quase que a totalidade das reclamações (97,4%) relacionadas com bancos

37 A esse respeito, ver seção 1.3.3.
38Obviamente, se as informações fossem analisadas em valores relativos e não em valores absolutos,
o quadro seria mais grave.

 72

pequenos foi considerada procedente. Em grande parte, estes números são reflexos

da grande oferta de crédito (principalmente, as modalidades de empréstimo

consignado em folha e de financiamento de veículos) por estas instituições,

verificada recentemente no Brasil. Os grandes bancos, ao contrário, tiveram uma

redução de cerca de 13% de casos no período de 2007 a 2008, passando de 76,4%

em 2007 para 63,7% em 2008. Este número  pode estar indicando maior atenção e

melhor capacidade operacional dos grandes bancos em lidar com a questão, muito

embora os valores em nível ainda se mantenham em patamar elevado.

 A partir de novembro de 2005, o Banco Central do Brasil passou a divulgar

estatísticas detalhadas pelo tipo das reclamações, consolidadas na Tabela 1.4 a

seguir:

TABELA 1.4 – RANKING DOS TIPOS DAS RECLAMAÇÕES PROCEDENTES

tipo reclamação reclam. %total ranking reclam. %total ranking reclam. %total ranking
Atendimento 3928 19,7   1º 8489 24,4   1º 17305 20,0   1º
Fornec.Doctos 2020 10,1   2º 4863 14,0   3º 16476 19,1   2º
Fornec.Inform. 1948 9,8   3º 2574 7,4   4º 6165 7,1   5º
Prazos Não Estab. 1673 8,4   4º 5335 15,3   2º 8702 10,1   4º
Conta-Débitos 1321 6,6   5º 1179 3,4   8º 1382 1,6   9º
Praticas NãoEquit. 955 4,8   7º 1834 5,3   6º 4615 5,3   6º
Liquid.Antecip. 511 2,6   10º 2071 6,0   5º 14844 17,2   3º
Total 19930 100,0   34797 100,0   86377 100,0
* novembro/2005 a outubro/2006   novembro/2006 a outubro/2007  * novembro/2007 a outubro/2008

ano05/06* ano06/07 ano07/08*

Fonte: o Autor, a partir de dados do Banco Central do Brasil

 Pela descrição dos itens percebe-se que a grande maioria das reclamações

tem um caráter não financeiro, à exceção dos itens “Conta-débitos” e “Liquidação

Antecipada”. Ou seja, os consumidores se dirigem ao órgão regulador do sistema

financeiro para reclamar de aspectos qualitativos dos serviços consumidos, não

quantificáveis monetariamente. Por exemplo, nos três anos da estatística, os itens

[…]

outubro/2008). A antecipação de liquidação de contrato de crédito (“Liquidação

Antecipada”), por sua vez, despontou apenas no último período, ranqueada em

terceiro lugar contra décimo lugar no ranking de 2005/2006 (novembro/2005 a

outubro/2006). Tal situação deve estar relacionada aos itens “Fornecimentos de

 73

Documentos e de Informações” em vista ao processo concorrencial existente entre

os bancos de menor porte  no mercado de crédito consignado. O item “Práticas não

Equitativas” manteve-se estável, com cerca de 5% do total das reclamações, ficando

entre o 7º e 6º lugar no ranking, sugerindo que  as instituições bancárias mantiveram

ao longo do tempo com suas condutas abusivas e, portanto, destoantes do espírito

básico do CDC. Por fim, vale destacar o grande aumento do total de reclamações.

Em 2007/2008 o número de reclamações procedentes foi de 86.377, número cerca

duas vezes maior que no período anterior (34.797) e quatro vezes maior que em

2005/2006 (19.930)

 Na Tabela 1.5, os dados foram detalhados pelo porte das instituições usando

o número de clientes como indicador.

TABELA 1.5 – RECLAMAÇÕES PROCEDENTES – NÚMERO DE CLIENTES

Clientes Bancos reclam part. % reclam part. % var% reclam. part. % var%

>1milhão 16806 84,3   24970 71,8   48,6   33038 38,2   32,3

1milhão>clientes>100mil 682 3,4   1013 2,9   48,5   1915 2,2   89,0

<100mil 2442 12,3   8814 25,3   260,9 51424 59,5   483,4

total 19930 100,0  34797 100,0  74,6   86377 100,0  148,2
* novembro/2005 a outubro/2006   novembro/2006 a outubro/2007  * novembro/2007 a outubro/2008

ano07/08*ano05/06* ano06/07

Fonte: o Autor, a partir de dados do Banco Central do Brasil

 Fica claro que as instituições de menor porte, com até 100 mil clientes, foram

os grandes responsáveis pelo enorme aumento do número de reclamações no

período de nov/2007 a out/2008, com 483,4% de variação em relação ao período

anterior  e com participação de 59,5% do total das reclamações no período.

Percebe-se ainda que os grandes bancos têm diminuído o número de reclamações,

passando de 84,3% de participação no primeiro período para 38,2% no último. Por